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Abstrakt

Následující diplomová práce se zabývá problematikou aktualizace

společenskopolitických souřadnic dramatického textu a jejich následným

využitím v inscenačním procesu. Ve své teoretické části vychází z pojetí

interpretace jako konkretizace „míst nedourčenosti“ a to zejména na základě

tezí Romana Ingardena, Felixe Vodičky a Wolfganga Isera. Dále pak pracuje

s aktualizací textu jako s rekontextualizací, kde se opírá o Jacquese Derridu a

jeho pojem dekonstrukce. V praktické části se pak zabývá režijně-

dramaturgickou koncepcí, tvorbou inscenačního textu a samotnou

absolventskou inscenací hry Pan Biedermann a žháři Maxe Frische v divadle

DISK.

Abstract

The following diploma thesis is concerned with the topic of actualisation of the

sociopolitical factors present in a dramatic text and their further utilization within

a theatre production. The theoretical part of the text is focused on the

perception of interpretation as concretization of “moments of uncertainty”,

chiefly based on the theories of Roman Ingarden, Felix Vodička and Wolfgang

Iser. It then further examines actualisation of a text in terms of its

recontextualisation, which is based mainly on Jacques Derrida and his concept

of deconstruction. The practical part then examines the dramaturgical/direction

conception, creation of a production text and the production of the play

Biedermann and the Arsonists by Max Frisch in the DISK theatre.
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1. ÚVOD

Pojem interpretační divadlo se často pojí s přídomkem tradiční. Věnuje

se analýze a hledání interpretačního klíče k textům, které mohou být i stovky let

staré, kanonické, zažité, přežité. Jako jeho protipól vnímáme divadlo autorské,

vznikající tady a teď z aktuální potřeby inscenačního týmu vyjádřit se. Tato

polarizace je ovšem problematická, stejně jako pojem autorství ve vztahu

k těmto dvou typům divadla a ve výsledku redukovatelná na prostý fakt, že

divadlo může vznikat na základě textu i bez něj. V pokusech tyto dva póly

divadla jasněji oddělit se vždy začnou objevovat případy, které poukazují na

vysokou míru autorství u inscenací divadla interpretačního i na značnou

derivativnost inscenací divadla autorského. V základní intenci se ale divadlo

interpretační i autorské setkává. Jejich cílem, s využitím odlišného přístupu ve

vztahu k textu, je vždy vytvořit inscenaci vyjadřující se k dnešku, inscenaci, jejíž

svět bude korespondovat s žitým vnímáním světa diváky (byť k tomu

samozřejmě může využívat kódování, které se vnějšímu světu mimeticky

nepodobá). Interpretace s tímto záměrem tedy v první řadě znamená analýzu

našeho světa a následné hledání propojení či diskrepancí se světem hry.

V některých případech je tudíž nutné provést určitou transformaci textu, která

má tyto dva světy jeden ke druhému přiblížit.

Nutnost vztahovat se k aktuálnímu tady a teď je divadlu vlastní už ze

samotné podstaty divadelního představení, tedy události odehrávající se

v přítomnosti a v interakci mezi hráči a diváky. Ty spojuje jak účast na vytváření

(zkoušení) světa inscenace, tak zkušenost se sociopolitickým klimatem světa

reálného. A je to právě hledání souvztažností mezi světem inscenace a světem

vnějším, které dodává divadlu společenskou funkci, resp. nutí jej k jisté míře

společenské odpovědnosti. Divadlo totiž v první řadě ze společenskopolitické

situace vyrůstá, ale rovněž se ji svým působením snaží proměňovat. K tomu

ovšem musí být s realitou čitelně (byť v jakékoliv míře znakovosti) spojeno. Ve

svých Textech o divadle se k této problematice trefně vyjadřuje Jan

Grossmann, když podotýká:
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V dobách společensky abnormálních, převratných, vystupuje

[aktualizace] obvykle do popředí: sepětí divadla se skutečností je

ostřejší, nutnost aktualisace se pociťuje vypjatě a naléhavě. […] K

ʻobnovení vztahuʼ zde dochází často zjednodušeně, přímočaře i násilně;

klasika má být bezprostřední nebo symbolickou analogií současných

procesů společenských a politických nebo k nim mít velmi těsný vztah. V

dobách více stabilisovaných se moment aktualisace neprosazuje tak

vyhraněně, nabývá větší šíře, mnohostrannosti, chápe se se smyslem

pro odstíny - nebo se rozmělňuje a vytrácí.1

Následující práce se pokusí jak analyzovat teoretická východiska pro

takovou transformaci, tak doložit, jak takový proces může probíhat na příkladu

4. absolventské inscenace ročníku 2018/19 v divadle DISK – Pan Biedermann a

žháři Maxe Frische. Tato „naučná hra bez naučení“ svým

společenskopolitickým zacílením k aktualizaci vybízí, jelikož příběh slabého

člověka tlačeného strachem k chybným rozhodnutím je věčný, ale proměňují se

jak síly, které na něj působí, tak parametry pohodlného života, který si nechce

nechat vzít. Teoretická část práce se tedy bude soustředit na obecná

východiska interpretace, kterou Zdeněk Hořínek označuje za aktualizující2, tedy

interpretace, která se snaží o „přenos do zcela odlišných nebo i současných

historickolokálních souřadnic“3. Praktická část pak bude demonstrovat, jaké

souřadnice jsme si pro tento přenos zvolili a vnímali jako klíčové a k jakým

proměnám u nich došlo při inscenování Pana Biedermanna a žhářů.

1 GROSMANN, Jan. Texty o divadle 2. Praha: Pražská scéna, 2000. 8 s.
2 Do kontrastu s ní staví interpretaci historizující, která se snaží o co nejvěrnější přiblížení se
tvaru z doby vzniku díla, byť zpochybňuje míru do jaké je taková interpretace možná, jelikož
dochází k posunu významů a znaků. Divadlo jako živý tvar nemůže být muzeem.
3 HOŘÍNEK, Jan. Drama, divadlo, divák. Brno: JAMU, 2008. 187 s.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V případě naší inscenace hry Pan Biedermann a žháři, které je věnována

praktická část této práce, jsme se snažili upravit síť společenskopolitických

souvztažností textu tak, aby co nejvíce odpovídala současnosti, přičemž jsme

se k tomuto úkolu pokoušeli přistupovat co nejvíce zevnitř, tedy proměnit

strukturu faktorů, které přispívají ke krizi ve světě hry na ty, které komplikují

situaci v současném světě. Zároveň jsme se ovšem snažili o to, aby tyto změny

pro diváka působily co nejpřirozeněji. Aby je četl jako součást matérie textu, ne

jako uměle naroubované aluze na současnost. Součástí práce bude i pokus o

zhodnocení úspěšnosti tohoto našeho snažení. V rámci teoretického podhoubí

pro tento proces budou v následujících podkapitolách zmíněna základní

filosofická východiska pro vnímání interpretace jako takové ve 20. a 21. století a

zejména pak interpretace jako aktualizace světa hry, tedy výkladu, případně

inscenační úpravě textu, směřující k dekonstrukci světa hry.

2.1. Interpretace jako konkretizace

Vzhledem k tomu, že následující práce se zabývá interpretací z hlediska

aktivní umělecké tvorby, její teoretická část se bude zabývat tezemi, které se

řadí k čtenářsky orientovaným, tedy k takovým náhledům na čtení textu, které

neshledávají veškerý materiál potřebný k interpretaci v textu samotném, ale

spatřují čtenáře jako stejně důležitého, ne-li důležitějšího partnera v konstituci

významu uměleckého díla. V tomto smyslu nahlíží na text několik filosofických

škol, dokonce mnohdy takových, které jsou vnímány jako názorově protichůdné.

Jedním ze základních impulzů pro tento pohled na vnímatele jako

integrální složku interpretace se stala na počátku 20. století fenomenologie. Ta

se staví proti snaze o objektivizaci veškerých dat různými vědeckými

disciplínami a snaží se obrátit se k člověku a jeho vztahu se světem, který jej

obklopuje. Samotný pojem fenomenologie, pochází „z řeckého slova ʻfainomaiʼ,

tedy zjevovat, ukazovat se, tudíž nemíní dokazovat, ale ʻptá se po smyslu

jsoucen a bytí jako předpokladu pro popis, který provádí empirická vědaʼ

(Patočka, 2009, s. 9, s. 23)“.4 Pro fenomenologii je na rozdíl od Karteziánského

4 STASKOVÁ, Věra, TÓTHOVÁ, Valérie, KOŤA, Jaroslav. Odkaz Joyce E. Travelbee pro
ošetřovatelství 21. Století. Praha: Grada Publishing, 2019. 43 s.

13

myšlení důležitější naše zakoušení světa; emoce nevnímá jako faktor

odvádějící pozornost od přísně racionálního vnímání světa, který je logicky


[…]


nezbytnosti vyřešení jejího statusu v domácnosti, které ve výsledku proběhlo

k mé relativní spokojenosti. Postava Anny téměř nemá text, ale její hodnotící

pohled z ní dělá zástupce diváka na jevišti. V tom je její funkce nezastupitelná,

ovšem za předpokladu, že je její pozice v domácnosti srozumitelná. Snahy

tematizovat xenofobii Biedermannových si všímá i recenzentka, stejně jako

faktu, že Anna je na konci inscenace „jediná rozumná osoba v domě […], která

si hrozbu uvědomuje a rozhodne se odejít.“81 Linii však vnímá jako rozvíjenou

„jen povrchně“82. Věřím, že to je právě proto, že se v případě Anny nejvíc svářel

napsaný typ a funkce postavy s námi přidávaným sdělením a snahou o

aktualizaci. Přestože si uvědomuji, že pro diváka nemohlo být dost dobře čitelné

vše, co jsme se přes Annu snažili sdělit, jsem přesvědčená, že je dobře, že

v inscenaci tyto informace zůstaly alespoň podprahově.

Jak ze zmíněné recenze, tak z dalších diváckých hodnocení se dá

usuzovat, že nejproblematičtější složkou inscenace byl právě chór. Ten diváky

výrazně polarizoval a jeho podstata zůstala pro mnohé nesrozumitelná. Na

základě recenze se pokusím dobrat se možného důvodu pro toto

neporozumění. Autorka píše:

Inscenátoři se rozhodli těmto pěti postavám vtisknout ještě další význam,

ale velmi obtížně pochopitelný v rámci inscenace. V hasičském sboru se

zde setkáváme s ikonickými postavami české literatury […] se symboly

moudrosti, pracovitosti, vynalézavosti, čestnosti a chrabrosti v té nejryzejší

podobě. Možná tvoří jakýsi protipól hlavních postav, které přesně tyto

vlastnosti postrádají, ale v rámci celku je jejich úloha velmi nejasná.83

81 VANĚČKOVÁ 19.
82 ibid.
83 VANĚČKOVÁ 23.
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A zde je třeba se vrátit ke Gadamerovi a jeho zdůraznění integrálního významu

diváka v konstituci významu uměleckého díla. To co pro nás jako pro tvůrce

byla jasná kritika těchto ikon, resp. zpochybnění jejich ikoničnosti a zejména

pak tendence se k nim slepě upínat, nemohlo padnout na úrodnou půdu ve

chvíli, kdy divák o těchto ikonách sám nepochybuje. Takový divák byl námi

k pochybnostem (které jsme chybně předpokládali) zjevně nedostatečně

pobídnut. Předpokládám, že aby taková zpráva byla čitelná, musela by se pro

chór nastavit daleko výraznější míra parodizace, která by jejich ikonický status

nenabourala, ale zbourala. Obávám se ale, že pak by výsledná neefektivita a

tím pádem i pointa linie chóru byla více než předvídatelná. Ať tak či tak, jsem

ráda, že jsem se se zkoušením s chórem mohla potkat ještě na školní půdě a

věřím, že do další práce odcházím touto zkušeností poučenější.
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5. ZÁVĚR

Cesta k interpretaci skrze aktualizaci dramatického textu je nesnadná.

Nestačí se v ní spolehnout pouze na kreativní myšlení a empatii. Vyžaduje

zevrubnou analýzu textu, jeho žánru, intelektuálního zázemí a kontextu, v němž

byl napsán. Věřím, že teprve potom se může jednat o aktualizaci nenahodilou a

přesně zacílenou. Nic z toho samozřejmě nedává záruky kvalitní inscenace.

Divadlo jako živý proces, do něhož nemalou měrou zasahuje každý z jeho

účastníků, včetně diváka, z principu záruky nedává. Přesto vnímám analytickou

složku divadelní práce jako bazální předpoklad možného vzniku koherentního,

srozumitelného a aktuálního tvaru, byť se v jakékoliv fázi procesu může začít

text aktualizaci / interpretaci vzpírat, o čemž jsme se několikrát v procesu

zkoušení inscenace Pan Biedermann a žháři přesvědčili. Práce na aktualizaci

tedy rozhodně nekončí ve chvíli finalizace textu a režijně-dramaturgické

koncepce, ale je součástí celého procesu zkoušení a vyvíjí se až do poslední

chvíle.

Ve své diplomové práci, stejně jako při práci na absolventské inscenaci,

jsem vycházela z přesvědčení, že divadlo se musí k současnosti nejen

vztahovat, ale má k ní i určitý závazek. S tvůrčím týmem i s herci jsme se snažili

co nejpoctivěji analyzovat aktuální společensko-politickou situaci, hledat vzorce

se kterými se setkáváme u sebe i u druhých a aplikovat je na naše postavy.

Výsledky této naší snahy se nesetkaly vždy s bezpodmínečným pochopením,

přesto věřím, že je taková snaha v divadelní tvorbě nutná. Divadlo, dle mého

názoru, nemá vybízet k hodnocení, ale k dialogu. Netrvám na tom, aby divák

odešel s pocitem, že vše pochopil a má v dané problematice jasno, naopak mě

těší, odchází-li s chutí chápat víc, s chutí přemýšlet a s chutí s tezemi v divadle

nastíněnými polemizovat. Odvolávám se v tomto smyslu, v závěru stejně jako

v úvodu své práce, k Janu Grossmanovi, který tvrdí, že „[a]pelativnost vzniká

tam, kde jsou aktuální ʻproblémyʼ, nebo ʻotázkyʼ položeny a demonstrovány jako

výzva k rozhovoru.“84 Ráda bych věřila, že jsme se naší inscenací pokusili

udělat krok směrem k takovému pojetí divadelní práce.

84 MIHOLOVÁ, Kateřina. Král Ubu / Ubu the King, Jarry & Grossman & Fára. Praha: KANT pro
AMU, 2007. 10 s.
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