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Začnu přímo citátem z magisterské práce: „Jedním z nejdůležitějších aspektů úvah o režijně-

dramaturgické koncepci inscenace je její vazba na tady a teď. Pak je logické, že tvůrci se snaží

doplňovat ona zmíněná místa nedourčenosti dramatických textů takovými okolnostmi, které svět hry

přimknou ke světu dneška. Imaginární svět textu se scénováním mění na svět reálný. Tím může

v případě inscenace dojít i k celkovému přesituování hry.“

Bára Mašková se během celého svého studia režie na DAMU, při každé své klauzurní práci a

nakonec i při obou režiích v Disku pokaždé důsledně snažila vycházet z textu autora, pochopit

souvislosti doby a vůbec všechny okolnosti vzniku textu. Až pak se vždy pokoušela najít současné

konotace, které odůvodňují proč právě tento text a právě dnes nastudovat. Tuto zdánlivou

samozřejmost uvádím proto, že na rozdíl od mnoha jiných mladých a také talentovaných režisérů její

příprava a vhled do všech inscenačních souvislostí byly pokaždé mimořádně hluboké a zevrubné.

Proto její práci chápu tak trochu jako obhajobu interpretačního divadla oproti povrchnímu čtení hry,

které se často zaštiťuje autorským přístupem. Autorský přístup k inscenační metodice však

diplomantka nikterak neupozaďuje, naopak tvrdí, že oba přístupy-autorský i interpretační mají stejný

cíl- vytvořit představení tady a teď a co nejaktuálnější.

Způsob, jak toho docílit, nejdříve diplomantka dokládá v teoretické části práce. Musím

s radostí předeslat, že diplomantce se podařilo během studií na DAMU i díky jejímu předchozímu

studiu anglické literatury na Karlově univerzitě vyzbrojit velmi silným argumentačním potenciálem.

Ve své teoretické části diplomové práce vychází z pojetí interpretace jako konkretizace „míst

nedourčenosti“ a dochází tedy k takovým náhledům na čtení textu, které „neshledávají veškerý

materiál potřebný k interpretaci v textu samotném, ale spatřují čtenáře - percipienta jako stejně

důležitého, ne-li důležitějšího partnera v konstituci významu uměleckého díla“. Jak je známo, prvním

čtenářem dramatického textu před jeho scénickou konkretizací jsou dramaturg a režisér. A tak se

režisérovi tímto otevírá při inscenování obrovská škála možností dotvořit a dovyložit text na jevišti

pomocí mizanscény a scénických obrazů. Ovšem tím to nekončí, protože dalším ,,čtenářem“

inscenace je divák. I on by měl mít šanci si inscenaci dointerpretovat. Tyto své teze diplomantka opírá

zejména o práce Romana Ingardena, Felixe Vodičky a Wolfganga Isera.

Dále pracuje diplomantka při úvahách o aktualizaci textu s pojmem rekontextualizace.

Vycházejíc z Jacquesa Derridy a jeho pojmu dekonstrukce, autorka tvrdí, že v době postmoderny, kdy

je silná nedůvěra vůči metanarativu, tendence k rekontextualizaci významně stoupá. Dekonstrukce

světa hry je tedy prvním krokem potřebným k jeho rekontextualizaci. A zkoušení je vlastně

neustálou konstrukcí/rekonstrukcí textu. Testují se významy, jejichž konstrukce a dekonstrukce nikdy

nemůže ustat. Režie nás nutí ʻre-autor-izovatʼ, ale také ʻde-autor-izovatʼ dramaBcký text, Důležité

přitom je, že taková aktualizace pak zpravidla „nemění hlavní fabuli a udržuje povahu vztahů mezi

postavami“ - cituje autorka i Patrice Pavise. A tak nemusí tedy nutně vzniknout postmoderně

vyznívající inscenace a dekonstruovaný divadelní tvar.

V další části své práce autorka podrobně popisuje uplatňování výše popsaných teoretických

východisek při inscenování hry Maxe Frische Pan Biedermann a žháři ve školním divadle DISK.

Reflektuje i samotnou výslednou inscenaci, tu ostatně považuji za velmi zdařilou. Zabývá se také tím,

jak na její interpretaci (rekontextualizaci) reagovalo publikum.

Tuto invenční diplomovou práci vypracovala diplomantka zcela samostatně s minimální

korekcí vedoucího diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Otázky:

Vysvětlete pomy ,,místo nedourčenosti“ a ,,rekontextualizace“ a jakým způsobem jste je uplatnila ve

své absolventské inscenaci.

V Praze 9. září 2019

Odb. as. MgA. Juraj Deák